Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062

exercer suas funções junto à Corregedoria, a contar de 01 de
fevereiro de 2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 923421

PORTARIA Nº 26/16 - GAB/DPG, DE 02
 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XV da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Servidor Público Anderson Ronieri Silveira
Barbosa para exercer suas funções junto ao Gabinete do
Defensor Público Geral, a contar de 01 de fevereiro de 2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 923422

PORTARIA Nº. 91/16-DP - G   EM, 01/02/16,
Revogar Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por prestação
de serviço de Regime de Tempo Integral da Servidora Pública
WALENA PEREIRA WANDERLEY, matrícula nº 54189035,
publicada no D.O.E  em 32.202 de 19/07/12, com base na Lei
nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 01/01/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 923424

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 04/2016,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006, bem como artigo 14 da Lei
Estadual 8107/2015, que instituiu o Plano de Cargos Carreira e
Remuneração dos servidores do Órgão.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Servidor Público ANDERSON RONYERE
SILVEIRA BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Ofi cial
de Gabinete, a contar de 01 de Fevereiro de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela-Defensor Público Geral

Protocolo 923432

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 04/2016, DE 01
DE FEVEREIRO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006, bem como artigo 14 da Lei
Estadual 8107/2015, que instiuiu o Plano de Cargos Carreira e
Remuneração dos servidores do Órgão.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Servidor Público MARCUS VINÍCIUS GOMES
HOLANDA para exercer o cargo em comissão de Ofi cial de
Gabinete, a contar de 1 de Fevereiro de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 923433

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 05/2016, DE 01
DE FEVEREIRO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o Servidor Público ANDERSON RONYERE
SILVEIRA BARBOSA do cargo em comissão de Secretário Geral
da Diretoria do Interior, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01
de Fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela-Defensor Público Geral

Protocolo 923434

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 06/2016, DE 01
DE FEVEREIRO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar BEATRIZ SANTOS CRISTO, para exercer o cargo
em comissão de Secretario de Núcleo Metropolitano, Código
GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de Fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 923435

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 07/2016, DE 01
DE FEVEREIRO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Servidora Pública BEATRIZ SANTOS CRISTO
para exercer o cargo em comissão de Secretário Geral da
Diretoria do Interior, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de
Fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 923436

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 08/2016, DE 01
 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear EDMAR ARAUJO BARROS, para exercer o cargo
em comissão de Secretario de Núcleo Metropolitano, Código
GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de Fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 923437

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 01/2016.
PROCESSO Nº: 2015/498.607 DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata de SRP 04/2015
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 04/2015 - PR/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA
LTDA, (CNPJ/MF nº 02.650.833/0001-23).
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de vigilância
armada.
VIGÊNCIA: 27/01/2016 até 27/01/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 1.159.845,84 (um milhão cento e cinquenta
e nove mil oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8460
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 231886
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
CONTRATADO: Márcio André Moscovo da Rocha.
CPF/MF Nº: 613.105.142-91
ENDEREÇO E CEP: Rua Amália Carmona, nº 234, bairro Nova
Brasília, Santa Izabel/PA.
CEP: 68.790-000

Protocolo 923258

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 105/2016-DP-G, DE 28/01/2016.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ANDREIA MACEDO BARRETO, Mat.
5895996, P.A. 14/15, 01/03/2016 a 30/03/2016; ELOIZIO
CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA, Mat. 5896000, P.A. 14/15,
01/03/2016 a 30/03/2016; ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE
AZEVEDO, Mat. 57191032, P.A. 14/15, 28/03/2016 a 26/04/2016;
GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, Mat. 5895989, P.A.
14/15, 28/03/2016 a 26/04/2016; LENI BARROS CAVALCANTE,
Mat. 3084566, P.A. 15/16, 03/03/2016 a 01/04/2016; LUCIANA
SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, Mat. 55589612, P.A. 14/15,
14/03/2016 a 12/04/2016; MARCELO DELLA CORTE LEITE, Mat.
5895967, P.A. 14/15, 09/03/2016 a 07/04/2016; NORMA MARIA
DOS SANTOS BORGES, Mat. 3084590, P.A. 15/16, 11/03/2016 a
09/04/2016; PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, Mat. 80845845,
P.A. 14/15, 01/03/2016 a 30/03/2016; RILKER MIKELSON DE
OLIVEIRA VIANA, Mat. 5895993, P.A. 14/15, 21/03/2016 a
19/04/2016; VERA LUCIA DA SILVA MARQUES, Mat. 3084639,
P.A. 15/16, 17/03/2016 a 15/04/2016.
DEMAIS SERVIDORES: ARNALDO TAVARES NEVES JUNIOR, Mat.
5890895, P.A. 15/16, 01/03/2016 a 30/03/2016; CESARINA
SOCORRO DE ARAUJO GATO DE SOUSA, Mat. 5857171, P.A.
13/14, 01/03/2016 a 30/03/2016; DOMINGOS ESTUMANO
MORAES, Mat. 57195108, P.A. 14/15, 07/03/2016 a 05/04/2016;
FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR, Mat. 5897832, P.A.

15/16, 01/03/2016 a 30/03/2016; MAURICIO ALVES PEDROSA,
Mat. 5897881, P.A. 15/16, 01/03/2016 a 30/03/2016;
ROSEANA HOLANDA COSTA DANTAS, Mat. 5917162, P.A. 15/16,
01/03/2016 a 30/03/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 923302

PORTARIA Nº 117/2016-DP-G DE 01/02/2016.
RESOLVE: Suspender as férias concedidas pela PORTARIA Nº
37/2016-DP-G DE 19/01/2016, publicada no Diário Ofi cial nº
33.054 de 22/01/2016, a FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA,
Mat. 55589067/ 1, P.A. 14/15, de 11/02/2016 a 11/03/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 923303

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015 - PR/PA.

PROCESSO Nº: 2015/498.607
O ESTADO DO PARÁ por intermédio da DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-
38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua
Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, representada
por seu Defensor Público-Geral Dr. LUIS CARLOS DE AGUIAR
PORTELA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014.
CONSIDERANDO a necessidade de manter a segurança
patrimonial e humana em prédios da Instituição;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2015/498.607
que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como
carona, na Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão
Eletrônico nº 04/2015 da Procuradora da República no Estado
do Pará, objetivando a contratação de a prestação de serviços de
natureza continuada de vigilância armada, que compreenderá o
fornecimento de mão de obra, uniformes, EPIs, e equipamentos
necessários e adequados à execução dos serviços;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº
04/2015 da Procuradora da República no Estado do Pará, na qualidade
de carona, em virtude de estar demonstrada através de cotação de
preços a vantagem econômica para este adesão conforma abaixo:
CONTRATADA:
POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, inscrita no CNPJ/MF
nº 002.650.833/0001-23, estabelecida na Rua Amália Carmona,
nº 234, Bairro Nova Brasília, CEP: 68790-000, Santa Izabel
do Pará/PA, no valor de R$ 1.159.845,84 (Um milhão cento e
quinze mil oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro
centavos). Com vigência de 12 (doze) meses.
Belém, 27 de janeiro de 2016.
Luis Carlos de Aguiar Portela-Defensor Público Geral

Protocolo 922986
.. .

JUDICIÁRIO
. .

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/TJPA/2016

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico
nº 005/TJPA/2016, cujo objeto é o registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada para prestação de serviços,
sob demanda, para fornecimento, instalação e/ou manutenção de
esquadrias em vidro para atender os prédios do Poder Judiciário na
região metropolitana de Belém, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital,
homologando a presente licitação para os devidos fi ns. Todas as
informações a respeito do certame estão dispon íveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 02 de fevereiro de
2016. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 923474